ιδ'. « Καὶ ἐξήγειρε Κύριος τὸ πνεῦμα Ζοροβάβελ  
τοῦ Σαλαθιὴλ ἐκ φυλῆς Ἰούδα, καὶ τὸ πνεῦμα Ἰησοῦ  
τοῦ Ἰωσεδέκ, τοῦ ἱερέως τοῦ μεγάλου, καὶ τὸ πνεῦ-  
μα τῶν καταλοίπων παντός <sup>73</sup> τοῦ λαοῦ, καὶ εἰσῆλθον,  
καὶ ἐποίουν τὰ ἔργα ἐπὶ <sup>74</sup> τῷ οἴκῳ Κυρίου παντο-  
κράτορος Θεοῦ αὐτῶν.

#### ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Β.

α'. « Τῆ τετάρτῃ καὶ εἰκάδι τοῦ μηνὸς τοῦ ἔκτου. »  
Ἐντεῦθεν σαφῶς μεμαθήκαμεν, ὡς εὐθὺς προαιρού-  
<sup>75</sup> Galat. III 24, 25.

esse, spes vos \* sefellit : et cum perpanca collegia-  
setis, ne his quidem usi fuistis, quoniam ex ipsis  
receptaculis ea dissipavi.

« Quamobrem hæc dicit Dominus omnipotens :  
**1584** Quia domus mea deserta est, et vos festi-  
natis unusquisque in domum suam. (Vers. 10,  
11.) Propter hoc retinebunt cœli rorem, et terra  
subtrahet germina sua. Et adducam super terram  
gladium, et super montes, et super triticum, et  
super oleum, et quæcumque profert humus, et  
super homines, et super jumenta, et super omnes  
labores manuum eorum. » Quæmodum enim cul-  
tus mei vos curam negligitis, et in domibus ves-  
tris accurandis impensam operam ponitis : sic et  
ipse pluvias de nubibus inhibebo, terram autem  
sterilem fieri jubebo, ultricemque vindictam in-  
star gladii, non modo terræ fructibus instigam,  
sed etiam hujus cultoribus, hominibus ; et pœnas  
cum eis participabunt etiam ea quæ ad horum ob-  
sequium nata sunt jumenta. Hæc autem se factu-  
rum Deus universorum minatur, quia divinam do-  
mum neglexerant : non quod illa egeat, nam ne-  
que cœlo indiget is qui omnium creator est, et qui  
omnia ex sola misericordia fecit : sed eorum potius  
curam gerens, et salutem eorum procurans,  
templum ædificari jubet, ut, legem observantes,  
utilitatem inde fluentem capiant, et quod vellet  
legalem cultum usque ad adventum hæredis, juxta  
divinum Apostolum, observari. Nam post Salva-  
toris nostri incarnationem, Novo Testamento pate-  
facto, Vetus finem naectum est, et lex pædagogus,  
ubi sapientissimum Præceptorem nobis indicavit,  
excessit <sup>76</sup> : eo quod qui ab ea **1585** fuissent insti-  
tuti, non egerent amplius elementorum introdu-  
ctione. [12] Sed ad ea quæ in prophetia ista se-  
quuntur, redeamus. Cum hanc comminationem  
audissent Zorobabel et Josua sacerdos magnus, et  
qui ab his regebatur populus, in maximo quidem  
timore fuerunt, atque his quæ a propheta præcep-  
ta fuerant parnerunt. [13] Dominus autem mi-  
sericors, statim ut vidit eorum ad obediendum  
animi propensionem, per prophetam clamat : « Ego  
vobiscum sum, dicit Dominus. » Confidite, inquit,  
quoniam me, et operis participem, et adiutorem  
D habetis.

Vers. 14. « \* Et suscitavit Dominus spiritum  
Zorobabelis filii Salathielis, ex tribu Judæ, et spi-  
ritum Josuæ filii Josedeci, sacerdotis magni, et  
spiritum reliquorum de omni populo, et ingressi  
sunt, et faciebant opera in domo Domini omni-  
potentis Dei sui. »

#### CAPUT II.

Vers. 1. « Die vicesimo quarto mensis sexti. »  
Hinc plane discimus nos, simul ac bona eligimus,

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>67</sup> λέγ. A præm. τάδε. <sup>68</sup> A ὑπεστελεῖται. <sup>69</sup> ἐφ. ὄμ. Des. in A. <sup>70</sup> καὶ ἐπὶ, κ. τ. λ. A præm. καὶ ἐπὶ  
ἐν ὄνον. <sup>71</sup> ἐπὶ πάντα. Des. in A. <sup>72</sup> C Θαρσεῖτε. <sup>73</sup> πάντ. Des. in A. <sup>74</sup> ἐπὶ. A ἐν.

divinum auxilium assequi ; nam et hi ut ad bonum inclinaverunt , divinum consensum adepti sunt , et alacriores illos divina gratia fecit : ita ut ædificationem inchoarent die vicesimo quarto mensis ( sexti ) , cum primo die mensis prophetiam accepissent. [2-4] Postea rursus septimo mense præcepit Dominus prophetæ hæc verba ad eos perferre : « Quis ex **1586** vobis est qui viderit domum istam in gloria sua prima ? et quomodo vos nunc videtis eam quasi non sit coram vobis ? » Qui potestis , cum priorem ejus nobilitatem splendoremque recordamini , tantam nunc ejus solitudinem contueri ? si qui forte ex vobis ad hunc diem restant ab illo tempore superstites.

**VERS. 5, 6.** « Et nunc confortare, Zorobabel, dicit Dominus, et confortare, Josua, filii Josedeci, sacerdos magne, et confortetur omnis populus terræ, dicit Dominus, et facite, quoniam vobiscum sum, dicit Dominus omnipotens. Et verbum meum quod pepigi vobiscum, cum egrederemini de terra Ægypti, et Spiritus meus astitit in medio vestrum. » Omni seguitie et metu excusso, suscipite robur quod vobis sufficio : et me per legis sanctionem vobis adesse, et sanctissimi Spiritus gratiam vos tueri credite. Et quoniam multa erant quæ obstabant, et paupertas, et necessariorum penuria, et finitumorum incursiones, recte addit :

« Confidite, ( **VERS. 7, 8.** ) quia hæc dicit Dominus omnipotens : Adhuc semel ego commoveo cælum, et terram, et mare, et aridam. Et commovebo omnes gentes, et venient electa de cunctis gentibus, et implebo domum istam gloria, dicit Dominus omnipotens. » De Gogo et Magogo ista prædicat, quibus cum bellum Hierosolymæ cum plurimis gentibus inferre constituerent, ipse permisit, et cum in se invicem eos arnasset, ut mutuis cædibus **1587** se conficerent effecit, eorumque divitias ædificantibus largitus est. Et auribus audientium consulens,